Zámbó szolgáit s embereit, hogy vele semmiben se érintkezzenek 
s végül teljes megátalkodottság esetén ismét 10 nap mulva mind- 
azon helyeken, a hol Zámbó megfordul, egyházi tilalmat kell tartani. 

Eredetije a pannonhalmi rendi It. c. 48. 1. Hh. 

Közli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

68. 

1522. 

Bucsó Simon berenhidi jobbágy ajándéka a veszprémi szent László- 
olldmak. 

András alesperes és Benedek vinyolai plébános tanüvallatäst 
tartanak : Paulus Kozma de Mama... fassus est: quod prefatus Simon 
Bwcho (jobbagio de Berenhjda) coram ipso prefatam vineam suam 
de Mama legasset et commisisset altari beati Ladislai regis in ecclesia 
cathedrali Wesprimiensi fundato. Et cum idem testis increpasset 
ipsum Simonem, quare potius nollet legare et committere ecclesie 

beati Petri de Berenhyda, ubi omnes parentes, fratres et consan- 
guinei sui requiescunt, idem testans : nolo — inquiens — ipsi ecclesie 

75 
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legare, eo, quod etiam tempore emptionis deputavi prefato altari 
beati Ladislai... 

Eredetije töredékben veszprémi kápt. mag. It. capsa 16. f. Vesprim. eccl. nr. 77. 

Közli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

69. 

Prága, 1522. 

Pıso JAKAB ERASMUSNAK. 

Hogyan védelmezte meg Lajos király asztalánál Erasmust azon vád 
ellen, hogy Luther kezdetben mindent Erasmustöl kölcsönzött, s hogy egymással 
Jól megegyeznek. 

Cenabant Prage cum Rege et Regina forte nuper Andreas 
Burgus Cesaris orator, raro vir ingenio, ac illustrissimi Marchiones 
Brandenburgenses fratres, Albertus Prussie Magister et Georgius, 
Bohemique proceres duo. Ibi casu nescio quo obortus de Lutero 

sermo, non admodum gratus ;principibus meis. Id vbi obseruaret 
ex Marchionibus alter, vt principum Erasmo regie fauentium animos 

leniret, adiecit, principio Luterum omnia ex Erasmo hausisse, et 
probe inter sese conuenire. Id ego ingenue audisse me quidem a 
multis, etiam non negabam. Ceterum longe se rem aliter habere, 

non paucis argumentis ostendi, presentissimo autem eo, quod ex 
tuis ad me literis recens tunc mihi redditis proferebam. Tuebantur 

nihilominus priorem nonnulli sententiam. lussi interea literas tuas 
afferri. Allatas primum Regina preripuit, agnoscende manus avida, 

mox et Rex ipse, hanc tamen prius cognouerat, ex iis, quas ad me 
adhuc Romam olim Sena dederas. Volat deinde epistola per omnium 
manus, fit silentium, legitur, lentescit vulgaris opinio. Hic e uestigio, 
qui stabant, stabat autem aule corona pedibus, qui item sedebant, 
manibus in meam omnes iuere sententiam. Videbar hic mihi coro- 
nam, si non triumphalem, certe ciuicam optimo iure meruisse, vt qui 
eodem tempore et clarissimum ciuem de republica optime meritum 
seruassem, et tam pretractum hostem, iam non vnum strangulassem, 

neque tamen relicto in ea pugna loco. Sed hec fusius forte, quam 
oportuit, in re presertim plus quam seria, non enim non video, 
quam nihil omnino ludicrum patiatur, vt que gravissimum in pro- 
ximo minetur exitum, et vehementer profecto vereor, ne sera nimium 
futura sit queuis consultatio, ipso etiam Lutero palynodiam iam 

nunc cantare incipiente. Errant, errant magnopere mea quidem sen- 

tentia omnes, qui huius mali finem ita circumscribant, vt postquam 
in sacra etclerum populariter seuitum fuerit, profanis protinus absti- 
neatur. Longe profecto aliter hec cadet alea, nempe, vt semel armatas 

hoc tandem pretextu manus in omnium dignitatum et magistratuum, 
adeoque etiam (si diis placet) in principum ac regum iugulos et 

ceruices stringi et mergi audiamus aut etiam videamus ipsi. Quid 
enim sanctum, quid saluum, quid postremo tutum esse poterit, soluto 
semel religione et legibus populo. 

Burscher J. F. «Spicilegia autographorum etc.» XII. 13. — Közölte dr. Bauch 
Gusztäv a Történelmi Tár 1885. évf. 340. 1. 

70. 

Lőcse, 1522. 

Henckel János kassai plébánossá választatván, helyére Henckel Sebestyén 
váradi kanonokot hívták meg a lőcseiek. 

Anno MDXIII. die 2. Februarii M. Joannes Henckel vicarius 
Varadiensis electus est in plebanum Leutschoviensem, qui anno 

MDXXII. per mortem M. Joannis Róbel plebani Cassoviensis, factus 
est plebanus Cassov. Henckel, amatus ab omnibus Leutschovien- 
sibus, pro quo invitando venit Joannes Verber iudex Cassoviensis, 
Michael Engelbrecht senior de Consulatu cum compluribus de 
praecipuis civibus, qui nisi cum duodecim equitibus et tribus venis- 
sent curribus, non fuisset passus se induci ad acceptandam pleba- 
niam Cassoviensem. Introductus ad Cassovienses, summa cum 
pompa exceptus est. Ostensi Henckelio horti plebanales et allodia, 
quae omnia per praedecessorem fuerunt annihilata et vastata et fere 
in nihilum redacta ex incuria eius. In locum Joannis Henckel ad 
Cassovienses promoti electus est per Leutschovienses Sebastianus 
Henckel canonicus Varadiensis, qui in Bihar repertus, accepta voca- 
tione venit Cassoviam, ad quem deputati cum duobus curribus et 
duodecim equitibus abierant. Die 11. Decembris Leutschoviam 
introductus cum 80 equitibus et sex tectis curribus. 

C. Sperfogel Contracti Annales. Wagner: Analecta II. 142—3. II. 

11. 

1522. 

Speratus (von Spretten) Pált, Luther barátját Budára hitszónok- 
nak hívják meg, de állását nem foglalhatta el. Maga mondja: «war 
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gleich daran, sollt mich hinab rollen lassen (Bécsből), da fingen die 
tollen Theologen zu Wien ein Spiel mit mir an, damit mein Zug 
gen Ofen hinterging». 

Idézve Cosack : Paul Speratus Leben und Lieder. Braunschweig, 1861. 16. lap. 

12. 

Nyitra, 1523 januárius 6. 

Morthályos Lőrincz, custos és Báchiai Lőrincz, a nyitrakülyárosi ferencz- 
rendű kolostor gvárdiánja e kolostor egyik rétjét négy forinton eladják Gercseli 
Sebestyén kanonoknak azon föltétel alatt, hogy a rét a vevő elhaltával vagy 
Nyitráról való eltávoztával a kolostorra visszaszálljon. 

Item in festo Epiphania Domini [1523] Religiosi Fratres Lau- 
rentius de Morthalyos Custos custodie Nitriensis ac alter Laurentius 
de Bachia Gvardianus conventus Fratrum Minorum Ordinis Sancti 
Francisci in claustro Beate Virginis in suburbio civitatis Nitriensis 

fundato degentium in eorum et omnium Fratrum inibi commoran- 

tium personis urgentibus necessitatibus ipsorum et predicti claustri 

unum pratum dicti claustri in metis civitatis Nitriensis, infra pre- 
tactum suburbium, infra flumen Nitra, in vicinitatibus pratorum 

ab oriente providi Valentini Mezaros, ab occidente ecclesie Sancti 

Michaelis adiacens cum cunctis etc. Honorabili Magistro Sebastiano 
de Gerchel concanonico nostro pro quatuor florenis vendiderunt 
et asscripserunt, ita, ut quum ipsum Magistrum Sebastianum mori 
aut hinc exire et recedere contingerit, extunc idem pratum ad idem 

claustrum condescendat et devolveretur ac Fratres tunc ibidem 
degentes vigore presentium occupare et tenere possent et valerent. 

Nyitrai káptalani országos levéltár: Protocollum I. fol. 32. 

Közli: BuNviTAY VINCZE. 

73. 

1523 januárius 7. 

Salgay Barnabás bevallja, hogy a galgóczi ispotály igazgatójától száz 
forintot vett fel kölcsön és azon esetben, ha a kitűzött időben nem fizethetne, zálogul 
köti le köpösdi birtokát. 

Eodem die [feria tertia in octavis Epiphanie Domini 1523] 
Egregius Barnabas de Salgo onera Thome, Georgii et Joannis 
filiorum suorum in se levans, fassus est: quod ipse a Magistro 

Paulo rectore hospitalis Sancti Spiritus de Galgoch centum flore- 
nos accomodasset, quos eidem ad festum Beati Anthonii Confes- 
soris in anno proxime veniente futuro post Nativitatem Domini 
cadens, restituere promisisset, quod si non posset etc. extunc vigore 
presentium... (két szó olvashatatlan) portionem possessionariam 
ipsum proprie et precise concernentem in possessione Kewpewsd, 

in Nitriensi, condescendat et titulo pignoris teneat, donec sibi dictos 

C florenos restituat etc. 

Nyitrai káptalani országos levéltár : Protocoll. I. fol. 32. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

74. 

Buda, 1523 februárius 4. 

Paulus de Várda Episcopus Vesprimiensis «iuris patronatus et ordinaria 
nostris auctoritatibus» annuit concambio rectoratuum altarium, quod «Blasius de 
Kermend canonicus ac rector altaris Omnium Sanctorum et discretus vir Fran- 
ciscus presbiter de Büjkaad rector altaris sancfe crucis in ecclesia Wesprimiensi 
fundatorum» contrahebant. 

Eredetije veszprémi kápt. mag. It. c. 16. Vesprim. ecla. nr. 79. 

Közli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

75. 

Esztergom, 1523 februárius 28. 

Nyási Demeter megparancsolja, ade Bersen, de Papa, de Kertha, de Zewlews, 
de Izkaz, de Doba, de Wasarhel, de Kis-Jeneu, de Zenthbenedekalya, de Zenthantal- 
falwa et de Zenthbereczkfalywa» plébánosoknak, hogy a 10 adóst, a kik a győri 
egyházmegyéhez tartozó s Mária Magdolna tiszteletére avatott nagy-jenei pálos 
kolostor javára tett hagyományokat nem akarják lefizetni, megintsék és szükség 

esetén 15 nap mulya kiközösítsék. 
Demetrius, Vicarius Strigoniensis, admonitione, imo, si necesse fuerit, excommu- 

nicalione compelli iubet nonnullos ad pia legata claustro de Nagy-Jenö reddenda. 

Eredetije a Nemzeti Muzeum levéltárában. Véghely gyüjt. 

Kózli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

16. 

Esztergom, 1523 márczius 4. 

Szatmáry György, esztergomi érsek tudomásul veszi azon, Simon, selmeczı 
plebánostól bemutatott pápai engedélyt, mely szerint a selmeczi bányászok csak is 
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a szükség és munka idején és a jelen nagyböjtben tejes-Aelekkel, tojással és vajjal 
élhetnek, úgy azonban, hogy abból a többi hivek közt botrány ne keletkezzék. 

Honorabilis in Christo nobis Dilecte. Intelleximus literas tuas 
ad nos datas super gratia Apostolica de esu lacticiniorum illis, qui 
in laboribus montanarum occupantur concessa. Bene a te est factum, 
quod nobis irrequisitis et absque informatione nostro te ad hanc 

rem non intromisisti. Vidimus bullam Apostolicam eiusque con- 
tinentiam perlegimus. Poteris illos parochianos tuos, qui sunt in 
laboribus in sacrarum tempore solummodo necessario et laboris, 
penes gratiam Apostolicam conservare et eis concedere, ut iuxta 
continentiam gratie Summi Pontificis laboratores minerarum tem- 
pore laboris eorum, temporibus hiis quadragesimalibus lacticiniis, 
ovis et butiro vescantur, ita tamen, quod grave aliquod scandalum 
ex hoc inter alios non oriatur. Ex arce nostra Strigoniensi feria 
quarta proxima post Dominicam Reminiscere anno 1523. 

Georgius, 

Archiepiscopus Strigoniensis, Primas Hungarie, Legatus natus, 
Summus Cancellarius Regius etc. 

Kívül: Honorabili Magistro Simoni Plebano civitatis Sebnici- 
ensis in Christo nobis dilecto. 

Papir, veresviasz záró gyürüpecsét nyomával.— Budai országos levéltár: D.L. 23722. 

Kózli: BUNYITAY VINCZE. 

71. 

Prága, 1523 märczius 8. 

Lajos király értesíti Báthory István nádort, hogy hathatós kérésére a cseh 
urak elhatározták, hogy Remete szent Pál feje, mely állítólag Carsyn várában 
van, neki azon feltétel alatt átadassék, ha azt megtalálja. A király elfogadván a 
feltételt, a — költött névvel jegyzett főt megtalálta ama várban és elhozta, hogy 
Magyarországon a szentnek testéhez csatolja. 

Ludovicus Dei gratia Rex Hungarie et Bohemie etc. Specta- 
bilis ac Magnifice fidelis nobis sincere dilecte. Neguid fidelitatem 
vestram de his, que hic aguntur, lateat, significandum eidem duxi- 
mus heri ad instantem, ardentemque petitionem nostram a Dominis 

Bohemis esse decretum, ut caput Sancti Pauli Primi Heremite, 
quod in arce Carsyn esse dicebatur, nobis concedatur, ea lege, si 

inveniretur. Acceptavimus conditionem, hodieque primo diluculo 
profecti sumus ad Carsyn et caput ipsum, ficto licet titulo desi- 

gnatum, Deo ita volente, invenimus et Pragam eodem die dedu- 
ximus, quod nobiscum una ad Hungariam propediem deferemus, 

corpori suo, si Deo sic placitum fuerit, restituendum. Datum Prage 
in Dominica Oculi anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo 
tertio. Ludovicus Rex, m. p. 

Papir, nagy, kerek zárópecséttel. — Budai országos levéltár D. L. 23725. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

78. 

Prága, 1523 márczius 9. 

Avdezi püspök Báthory István nádort arról értesíti, hogy Remete Szent-Pál 
feját Prágában, órzés végett, átvette és azon van, hogy azt Magyarországra vigye. 

Spectabilis ac Magnifice Domine honorandissime. Ex literis 
Regie Maiestatis Domini nostri gratiosissimi iam Magnificentia 
vestra intellexit, quod ex Dei voluntate caput Sancti Pauli Primi 
Heremite ad manus Maiestatis sue devenerit, quod scilicet apud 
Dominos Bohemos in arce Carsyn simul cum corona tenebatur. 

Caput hoc sanctum non sine diligentia quesivimus et cum magna 

solertia invenimus, heri illud cum magno gaudio Pragam ex Carsyn 
deduximus et iam iam ad Hungariam deferemus. Est nunc sub 
custodia mea et in manibus meis ex mandato Regie Maiestatis. 
Laudetur Deus in omnibus Sanctis suis et in hoc suo Paulo Here- 
mitarum avo in secula seculorum Amen. Datum Prage feria secunda 

post Oculi 1523. 
lam vadimus. Servitor Vaciensis. 
Kívül: Spectabili ac Magnifico Domino Stephano de Bathor